
 

 INTERNATIONAL MULTIDISCIPLINARY CONFERENCE OF 

MODERN SCIENTIFIC RESEARCH 
web: http://journal.jbnuu.uz/   

 

 

107 
 

 

SHIRACH(EREMURUS)NING OʻSIMLIGINING BIOEKOLOGIK 

XUSUSIYATLARI 

 

Sanoyeva Mohinur 

O‘zbekiston Milliy universitetining Jizzax filiali “Biotexnologiya” yo‘nalishi 

talabasi 

Mamatqulova Iroda Ergashevna 

O‘zbekiston Milliy universitetining Jizzax filiali “Biotexnologiya” kafedrasi 
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Annotatsiya: Ushbu tezisimga shirach oʻsimligini tabiatda tutgan oʻrni, 

uning dorivorlik xususiyatlari va uni yetishtirish haqida maʼlumotlar keltirilgan. 

Bundan tashqari shirach yoki Regel shirachini dorivorlik xusiyatlaridan tashqari 

yana qanday xususiyatlari borligi haqida ham koʻplab manbalar berilgan. 

Kalit so‘zlar: shirach, lolaguldoshlar, piyozdoshlar, eremuran, emulgator, 

toʻpgul. 

 

Shirachdoshlar oilasi ( Asphodellaceae)ga koʻp yillik  oʻt, past boʻyli 

daraxtlar kiradi. Barglari oddiy, butun, ensiz yoki enli asosan qalami seret, ildiz, 

ildiz boʻgʻzidan chiqadi. Gulqoʻrgʻoni oddiy, gulqoʻrgʻon boʻlaklari va 

changchilari 6tadan. Gul formulasi P3+3 A3+3a (3) turkum va 1400 - 1450 ta 

turni oʻz ichiga oladi. Oʻrta Osiyoda bir turkum(Eremurus) va 45ta turi, 

Oʻzbekistonda esa 1ta turkum va 23ta turi tarqalgan. 

Shirach yoki Regel shirachi (shiryash Regelya) lolaguldoshlar 

(piyozdoshlar) oilasiga mansub, boʻyi 60-180smga yetadigan koʻp yillik oʻt 

oʻsimlik turkumi. Markaziy va Old Osiyo Osiyoda, Janubi Sharqiy Yevropada 
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shirachning 30ga yaqin turi maʼlum. Ulardan 23tasi Oʻrta Osiyo, Kavkaz va 

Qrimda uchraydi. Gullari koʻp, rangi sargʻish, may iyul oylarida gullab uriladi. 

Urugʻi sharsimon koʻsakcha.  

Shirach - xushmanzara, dorivor, bahorda koʻkat sifatida isteʼmol 

qilinadigan qimmatli yemish olinadigan yovvoyi oʻsimlikdir. Shu xislatlari sabab 

boʻlsa kerak uning tabiatdagi zaxiralari juda tez kamayib bormoqda. Mavjud 21 

turdan 12tasi Oʻzbekiston ʼʼQizil kitobʼʼiga kiritilgan. Shirach yer shari florasi 

ayniqsa Markaziy Osiyoning oʻziga xos qiymatli oʻsimliklar turkumidir. Uning 

tasmasimon tojbarglari jozibador sulton(shingil) tarzidagi toʼpguli, yulduzsimon 

shaklli va sariq sutsimon suyuqlikka boy ildiz sistemasi kishining eʼtiborini jalb 

etadi. Shirachning guli asalshira (nektar)ga boy, qurigan poyalari asalari qutilari 

uchun ishlatiladi, yosh barglari C darmondorisiga boy.  Tarkibida C vitamini, 

karotim, organik kislotalari, koʻp miqdorda eremuran polisaxarid, alkaloidlar, 

shirach(yelim) boʻyoqlar va boshqa moddalar bor. Bargi xalq orasida yel 

haydovchi ildizi meda- ichak kasalliklarida qoplab oluvchi dori sifatida 

qoʻllaniladi. Barcha qismlaridan ipak, jun, paxtadan qilingan matolarni sariq 

rangga boʻyaydigan boʻyoq olinadi. 

Soʻnggi yillarda shirach oʻsimligini oʻrganish va ulardan foydalanishga 

katta eʼtibor berilmoqda. Chunki shirach ildizida ʼʼeremuranʼʼdeb nomlangan 

polisaxarid topilgan va u tibbiyotda koʻplab dorilarning organizmga singishini 

tezlashtiradigan emulgator sifatida ishlatiladi. 

Shirach fanda manzarali, ozuqabop, uchuvchan va biologik faol moddalar 

saqlovchi oʻsimlik sifatida oʻrganilgan. Yozning oʻrtalarigacha gullab turishi va 

chiroyliligi bilan kishilarning diqqatini tez tortadi. Shu sababdan yozda togʻ va 

adirlarda yozgi oromgohlarda dam oluvchilar, ekskursiyaga boruvchilar va hatto 

oddiy yoʻlovchilar quchoq- quchoq qilib shirach terib yurganlariga koʻp guvoh 

boʻlamiz. Buning natijasida oʻsimlikning urugʻdan koʻpayish ehtimoli juda 
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pasayib ketdi.  

Sugʻd shirachi - Eremurus sogdianus. Koʻp yillik oʻt, boʻyi (35)-50 - 

80(150)sm. Gulqoʻrgʻoni barchalari turlicha kattalikda. Gullari koʻp, uzunligi 30-

40(70)smli konussimon shingilga yigʻilgan, oq rangli, 3tadan yashil tomirlari bor. 

Tugunchasiva koʻsagi silliq. 

May iyun oylarida gullab, urugʻ beradi. Togʻ yonbagʻirlarida oʻsadi. 

Nor shirach, Pushti shirach - Eremurus robustus. Koʻp yillik oʻt, boʻyi 100-

200 sm. Barglari keng qalami, tashqi tomonidagi barglarining eni 4 - 8 sm, 

novdasimon. Gulqoʻrgʻoni bargchalari pushti yoki och pushti, asosi sariq donli. 

May iyun oylarida gullab, urugʻ beradi. Togʻ mintaqasi soz tuproqli 

yonbagʻirlarida oʻsadi. Oʻzbekiston ʼʼQizil kitobʼʼiga kiritilgan. 

Xulosa: Ushbu tezisimdan asosiy xulosalar shuki, ushbu oʻsimlik qishloq 

xoʻjaligida, hayvonlarni semirtirish maqsadida koʻproq foydalanilar ekan. Lekin 

bundan tashqari ushbu oʻsimlikni dorivorlik va goʻzal manzaraga egalik 

xususiyaitga ham boyligi bilan ham boshqa oʻsimliklardan ajralib turadi. 
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